---

<sup>73</sup> Ao invés, tratando-se de coisas diminutas, na investigação da verdade recorremos por vezes ao sentido da visão e não ao tacto. Efectivamente, pelo tacto não se manifestam quaisquer asperezas de um globo de bronze, mas se este for investigado ao microscópio manifestam-se muitas. Contudo, isto não invalida nenhuma lei geral da extensão.

in extensione sensili rerum uix aut ne uix quidem falli, propterea quia si eundem parietem ab hominibus bene multis romano palmo explorari curamus, eundem numerum palmorum habere cognoscimus. Merito ergo in extensione rerum, cum de uisu dubitamus, ad tactum confugimus, merito tactus maiorem in iudicando firmitatem parit quam uisus<sup>73</sup>.

Quod adtinet ad iridem ceterosque colores, quos “apparentes” uocant, admisi tum alibi, tum paullo ante, tum etiam in praesenti argumentatione, *uisum falli posse*, ut morem gererem illis, qui tali loquendi formula utuntur. Re autem uera uisus non fallitur, sed eum uidet colorem, qui eo temporis puncto est. Nam reapse lux ab iride tali modo inflectitur ad oculos, reapse oculos ferit. Ergo reapse uident eum colorem. Nam si talis obiecti corporis dispositio duraret, color etiam duraret. Ergo ad summum dici potest colores esse transeuntes, seu mutabiles, non falsos. Vt ut uocatur, illud certum est lucem ad oculos non reuerti, nisi dum a corpore obiecto reflectitur. Ergo ipsi colores iridis, ut alia non essent, conficiunt corpus aliquod extensum extra nos esse, quod lucem ad oculos repellat. Ergo nihil ex iride contra extensionem colligi potest.

4. Vrget demum: “Si Deus corpora omnia, quae in hoc mundo se offerunt, incredibiliter minueret, seruata eadem proportione, quam habent inter se [80] singula, homines illi exigui dum certam extensionem palmo examinarent, eundem numerum palmorum inuenirent eademque extensionem absolutam iudicarent. Sed falso iudicarent, ut ponimus. Ergo idea extensionis non est absoluta, sed relata. Ergo nulla datur extensio absoluta.”

Respondemus concedendo maiorem et negando minorem, et utramque consequentiam. Nam tali casu extensio absoluta corporum esset illa quae extra hominem existeret in rebus creatis. Ergo homuncio iudicans talem esse, ut palmo suo indicatur, uerissime iudicaret. Ergo extensio non est idea relata, sed res quaedam absoluta et non comparata. Abutuntur hic plurimi uocabulo “absoluta”, ut rem satis claram uerbis ambiguis suis reddant obscuram. “Absolutam” autem nos uocamus rem quae non pro uarietate hominum simul existentium alia et alia uidetur, ut frigus, ut calor, ut colores et cetera, sed quae omnibus, qui eam recte examinant, eadem est. Itaque quemadmodum in praesenti rerum statu trabs longa decem palmos romanos